

# FONDAZIONE BARUMINI SISTEMA CULTURA

## VERBALE DI ASSEMBLEA GENERALE

N° 04 del 13 aprile 2022

L'anno duemilaventidue addì tredici del mese di aprile, alle ore 12,00 in Barumini presso la sede legale ed operativa della Fondazione sita in Viale San Francesco 8. Previa convocazione telefonica da parte del Presidente, si è riunita l'Assemblea Generale della Fondazione per discutere e deliberare sul seguente odg:

### PUNTO 1 APPROVAZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2021

Assume la Presidenza a norma dell'art. 18 comma 7 dello Statuto il Dr. Salvatore Bellisai Presidente del Consiglio di Amministrazione che cura nel contempo la stesura del presente verbale.

IL PRESIDENTE dopo aver constatato che è presente il Signor Emanuele Lilliu in rappresentanza del Comune di Barumini socio unico fondatore e che lo stesso risulta regolarmente iscritto nel libro dei soci a norma di legge e statuto.

### DICHIARA

L'Assemblea validamente costituita in forma totalitaria e idonea a deliberare sul proposto o.d.g.

il Presidente dà lettura del bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2021, come predisposto dal Segretario Generale Dott. Tonino Chironi, corredato dalla nota integrativa dalla relazione illustrativa del C. di A. e dalla relazione del revisore dei conti Dott. Andrea Fois.

Dopo aver illustrato in dettaglio le voci del bilancio, l'assemblea all'unanimità

### DELIBERA

DI APPROVARE il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2021 e la nota integrativa secondo le risultanze di cui ad allegata documentazione formata dalla relazione illustrativa del C. di A. e dalla relazione del revisore dei conti Dott. Andrea Fois.

DI TRASMETTERE il bilancio consuntivo al Comune di Barumini e alla Regione Autonoma della Sardegna, Presidenza della Giunta Regionale.

Null'altro essendo da deliberare, l'assemblea viene sciolta alle ore 12,30 previa redazione, lettura e approvazione del presente verbale.

Letto, confermato, sottoscritto

IL PRESIDENTE

Salvatore Bellisai

IL RAPPRESENTANTE DEL SOCIO UNICO

Emanuele Lilliu



# **RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE BILANCIO AL 31.12.2021**

Signori soci,

Il Bilancio chiuso al 31.12.2021 che ho l'onore di presentarVi per l'approvazione, si compone della Situazione Patrimoniale, del Conto Economico e della Nota Integrativa, che contiene anche brevi cenni sull'andamento della gestione.

Esso è stato redatto in forma abbreviata, ai sensi dell'art. 2435 bis del codice civile, in quanto la società non ha superato i limiti fissati dallo stesso articolo per la redazione del Bilancio in forma ordinaria.

Come è noto, le prospettive economiche dell'azienda sono state gravemente compromesse dalla rapida diffusione dell'infezione da SARS Covid-19 ufficialmente riconosciuta quale "Pandemia" dall'Organizzazione mondiale della sanità in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti. Dall'inizio dell'anno 2020 abbiamo infatti assistito ad un calo dei visitatori a causa delle misure restrittive necessarie a contrastare l'emergenza. Se all'inizio del 2021 l'attività dell'azienda è stata nuovamente pregiudicata dalle restrizioni dovute alla nuova ondata di contagi che ha comportato la chiusura forzata del sito archeologico e di tutte le attività collaterali, da metà maggio in poi, l'avvio delle campagne vaccinali di massa e la rapida adozione del green pass, hanno consentito di riavviare, almeno parzialmente, l'industria turistica. Sebbene i viaggi internazionali non fossero ancora ritornati ai livelli pre-Covid,

abbiamo assistito ad una graduale ripresa del turismo grazie agli spostamenti nazionali ed europei.

Per questi motivi, l'esercizio 2021 (come l'esercizio 2020) è difficilmente comparabile con gli esercizi ante-pandemia per i seguenti fatti non ricorrenti:

- limitazione alla mobilità delle persone attraverso la chiusura obbligatoria di esercizi pubblici (lock down);
- ricorso ad ammortizzatori sociali per i dipendenti in forza;
- contributi in conto esercizio ricevuti dallo Stato.

Fatte queste premesse, il risultato dell'esercizio prima delle imposte, pari a € 137.703,00 è sicuramente sintomo di come la Fondazione abbia affrontato in maniera eccellente lo shock economico causato dalla pandemia che, peraltro, ha colpito in particolar modo la filiera turistica di cui l'azienda fa parte. L'azienda infatti, anche sfruttando gli strumenti messi a disposizione dai vari decreti, è riuscita a superare l'emergenza e ad ottenere un risultato positivo mantenendo gli stessi livelli occupazionali.

Analizzando l'area operativa possiamo osservare che il valore della produzione ha registrato un aumento pari al 14,06% rispetto all'anno precedente. La voce "Ricavi delle vendite e delle prestazioni" che aveva subito una maggiore flessione nel 2020 (registrando un calo del 70,28% rispetto all'anno pre-covid passando da € 1.282.259,67 nel 2019 a € 381.124,67 nel 2020) ha registrato nel 2021 un incremento dell'89,75% rispetto al 2020 passando da € 381.125,00 a € 723.185,00.

Per una maggiore chiarezza si riepiloga l'andamento degli ultimi 5 anni nella tabella che segue:

	2017	2018	2019	2020	2021
<b>Vendita biglietti</b>	827.317,50	913.594,50	1.001.433,50	287.150,50	578.506,00
<b>Ricavi bar, bookshop e vari</b>	262.716,07	271.313,71	280.826,27	93.974,17	144.679,18
<b>Totale ricavi attività</b>	<b>1.090.033,57</b>	<b>1.184.908,21</b>	<b>1.282.259,77</b>	<b>381.124,67</b>	<b>723.185,18</b>

Seppur ancora distanti dai valori ante-pandemia, i numeri ci danno dei chiari segnali di ripresa che ci fanno auspicare un maggiore incremento per l'anno 2022 ed un completo ritorno alla normalità entro l'anno 2024.

L'azienda, nonostante l'evidente ripresa, è riuscita a contenere i costi della produzione che si sono mantenuti pressoché sugli stessi valori del 2020 registrando un incremento solo del 6,65%. Di seguito si analizzano le voci più importanti:

- il Costo delle materie prime sussidiari e di consumo è aumentato del 9,05%;
- il Costo per i servizi è aumentato del 4,34%,
- il Costo del personale è aumentato del 7,14; nei mesi di chiusura, come anticipato, è stato fatto il ricorso alla cassa integrazione e all'utilizzo massivo delle ferie.

La gestione 2021 è stata caratterizzata da poche iniziative culturali, manifestazioni ed eventi che si elencano di seguito:

- Cortometraggio "De innui ses" dello stilista Antonio Marras girato nell'Area archeologica Su Nuraxi – Presentazione della collezione autunno inverno 2021 per la Milano Fashion Week (Sardegna Film Commission della Regione Autonoma Sardegna, Comune di Barumini, Sardegna Teatro),
- Mostra "Mario Cesare. Dalla tela dipinta alla forma scolpita" (Comune di Barumini, Comune di Gersei, Associazione Mario Cesare),

- “Archeologika” incontro tra buyer italiani e seller sardi (Regione Sardegna, Camera di Commercio Cagliari e Oristano)
- Mostra “Humanum. Sardegna e Campania, da Su Nuraxi a Pompei” Storie e testimonianze dei Popoli dall’età del ferro a Pompei (Museo Archeologico Nazionale di Napoli, Comune di Barumini),
- 7° Expo turismo culturale in Sardegna, in mostra le eccellenze del turismo culturale - degustazioni, convegni, artigianato, siti culturali, enogastronomia, workshop, spettacoli, laboratori. (Regione Sardegna, Polo museale della Sardegna, Comune di Barumini, Associazione Italiana Giovani Unesco),
- partecipazione al 12° “Salone mondiale del turismo – Città e siti Unesco” World Tourism Event – Palazzo della Ragione – Padova,
- “ARCHEOLOGIKA” il volto misterioso della Sardegna – Fiera Internazionale della Sardegna – Cagliari
- partecipazione al “XXIII Borsa Mediterranea del Turismo Archeologico” – Paestum - Salerno
- partecipazione a Tourisma 2021 - Firenze

Passando all’analisi delle poste di bilancio dei conti dell’attivo e del passivo dello Stato Patrimoniale sono state valutate secondo i seguenti criteri:

#### ATTIVO

Le immobilizzazioni immateriali riguardano le spese di promozione da ammortizzare, spese di pubblicità e manutenzioni straordinarie.

Le immobilizzazioni materiali riguardano la parte di investimento di arredi, impianti e attrezzature a integrazione dei cespiti già in dotazione nella Fondazione. Nel

2021 sono aumentate in quanto sono state acquistate nuove attrezzature e nuovi impianti per la cucina presente nel centro G. Lilliu.

Il valore totale dei beni d'investimento alla chiusura dell'esercizio ammonta a € 122.635,93 al netto degli ammortamenti e svalutazioni di valore ed é suddiviso analiticamente nel conto del bilancio. Le aliquote utilizzate per l'ammortamento rispecchiano l'effettivo utilizzo dei cespiti.

Nello Stato Patrimoniale, nell'Attivo Circolante, il conto crediti contiene poste relative al normale svolgimento dell'attività che sono dettagliate nella nota integrativa al bilancio e riepilogate nella tabella che segue:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	-	835,00	835,00	835,00
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	7.176,00	15.021,00	22.197,00	22.197,00
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	13.537,00	(1.890,00)	11.647,00	11.647,00
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	45.095,00	13.966,00	34.679,00	34.679,00

Nelle Attività Finanziarie non Immobilizzate la voce "Disponibilità Liquide" che ammonta a € 1.289.739,00 esprime i seguenti valori:

- a) il saldo contabile al 31.12.2021 dei depositi e c/c bancari,
- b) il valore nominale degli assegni, nonché il denaro e gli altri valori esistenti in cassa al momento della chiusura del Bilancio.

## PASSIVO

Le voci più significative riguardano:

Il Fondo Trattamento di Fine Rapporto Lavoro subordinato di € 663.524,00 è stato calcolato secondo le norme di legge attualmente in vigore, sulla base del personale in forze alla chiusura dell'esercizio 31.12.2021, ed è composto, a fine anno, da 58 dipendenti.

I debiti iscritti in Bilancio riguardano essenzialmente:

- il conto Fornitori per € 34.615,00;
- i Dipendenti c/retribuzioni, debiti di natura tributaria e oneri sociali, il tutto regolarmente liquidato e pagato nel corso dell'esercizio 2022.

### COSTI E RICAVI

Nel conto economico nei Ricavi, la voce più importante come già detto riguarda il Valore della produzione che ammonta a € 1.801.946,00, suddivisa in:

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	€ 723.185,00
Contributi ordinari RAS	€ 948.607,00
Contributi diversi	€ 128.286,00
Altri ricavi e proventi	€ 1.868,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 1.801.946,00</b>

I costi figurano analiticamente e sufficientemente esposti in Bilancio, i più significativi riguardano:

- acquisto della merce nell'anno per la gestione dei bar, artigianate e altro.
- retribuzione del personale e riguarda gli stipendi e salari incluso il conto Inail, gli oneri sociali INPS e il Tfr maturato nell'anno.

Nei costi per servizi le voci più importanti riguardano: le assicurazioni per € 17.117,00, pulizie locali e sanificazione per € 17.103,00, energia elettrica per €



29.273,00, spese telefoniche per € 10.656,00, mostre e fiere per € 44.783,00, pubblicità per € 39.012,00, compensi lavori occasionali € 4.163,00 riguardanti prevalentemente corsi di lingua straniera e prestazioni diverse in occasione delle mostre, acqua per € 12.620,71,00, manutenzioni ordinarie per € 18.899,00, compenso a professionisti diversi (tra cui medico del lavoro e responsabile servizio prevenzione e protezione) per € 16.970,00. Nei costi per servizi è compreso anche l'emolumento del segretario generale, il compenso del revisore dei conti, i rimborsi del c.d.a. e tutte le spese generali amministrative relative alla gestione del personale, tenuta contabilità, dichiarazioni fiscali e bilanci.

Un altro costo importante della gestione "oneri diversi di gestione" per € 73.405,00 riguarda principalmente l'IVA su acquisti per € 65.253,00 indetraibile per effetto di norme fiscali "del pro-rata" calcolato sulla base delle vendite dei servizi (biglietti: sito UNESCO SU NURAXI, CASA ZAPATA E CENTRO SERVIZI) esenti dall'IVA art. 10 DPR 633/72.

Come riportato nella nota integrativa, per l'esercizio in corso sarà da tenere in considerazione il periodo di chiusura dei primi mesi dell'anno per via dell'emergenza Covid-19 che ha costretto l'azienda a chiudere.

Come anticipato più volte, per i prossimi mesi ci si aspetta una ulteriore ripresa delle vendite in considerazione della recente riapertura delle frontiere internazionali, che potrebbe tuttavia essere mitigata dalla crisi ucraino-russa.

L'incertezza dei flussi turistici anche nei prossimi mesi dovuti alle regole imposte per i turisti extra UE per l'ingresso nel territorio, il numero delle crociere in arrivo nell'isola che non è tornato ai livelli ante-Covid e gli accessi contingentati previsti dai protocolli da seguire per il contrasto e il contenimento della diffusione del Covid-19

negli ambienti di lavoro, per i fatturati dei periodi pre-pandemia bisognerà aspettare i prossimi anni.

Da questa breve analisi si può dire che la presente relazione commenta le varie poste di Bilancio chiuso al 31.12.2021, redatto sulla base delle risultanze delle scritture contabili e riporta in modo veritiero e corretto la situazione economica - patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio.

### Il Consiglio D'Amministrazione

*Il presidente*

*F.T.O.* Bellisai Salvatore

---

*F.T.O.* Consigliere  
Lilliu Caterina

*F.T.O.* Consigliere  
Lioni Luca Giovanni

---

PER CMA CONFORME  
ALL' ORIGINALE

BARDUCCI 13/04/2022

Il Presidente C.d.A.

*Bellisai Salvatore*

# BARUMINI SISTEMA CULTURA

## Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	VIALE SAN FRANCESCO 16 - 09021 BARUMINI (SU)
<b>Codice Fiscale</b>	03074440920
<b>Numero Rea</b>	CA 000000248379
<b>P.I.</b>	03074440920
<b>Capitale Sociale Euro</b>	0
<b>Forma giuridica</b>	Fondazioni
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	910300
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	22.770	0
II - Immobilizzazioni materiali	98.779	84.836
III - Immobilizzazioni finanziarie	1.087	1.087
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>122.636</b>	<b>85.923</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	12.655	20.387
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	34.679	45.095
Totale crediti	34.679	45.095
IV - Disponibilità liquide	1.289.739	1.060.827
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>1.337.073</b>	<b>1.126.309</b>
D) Ratei e risconti	3.404	4.228
<b>Totale attivo</b>	<b>1.463.113</b>	<b>1.216.460</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	76.000	76.000
IV - Riserva legale	17.263	17.263
VI - Altre riserve	319.206	300.335
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	137.703	18.871
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>550.172</b>	<b>412.469</b>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	663.524	617.648
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	239.068	180.447
<b>Totale debiti</b>	<b>239.068</b>	<b>180.447</b>
E) Ratei e risconti	10.349	5.896
<b>Totale passivo</b>	<b>1.463.113</b>	<b>1.216.460</b>

## Conto economico

**31-12-2021 31-12-2020**

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	723.185	381.125
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.076.893	1.190.138
altri	1.868	8.607
Totale altri ricavi e proventi	1.078.761	1.198.745
Totale valore della produzione	1.801.946	1.579.870
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	85.631	78.523
7) per servizi	341.888	327.680
8) per godimento di beni di terzi	20.079	6.725
9) per il personale		
a) salari e stipendi	831.774	748.643
b) oneri sociali	191.000	214.811
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	94.377	79.274
c) trattamento di fine rapporto	94.377	78.408
e) altri costi	0	866
Totale costi per il personale	1.117.151	1.042.728
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	16.813	13.458
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.530	0
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	14.283	13.458
Totale ammortamenti e svalutazioni	16.813	13.458
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	7.732	(2.491)
14) oneri diversi di gestione	73.405	92.347
Totale costi della produzione	1.662.699	1.558.970
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	139.247	20.900
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	47	158
Totale proventi diversi dai precedenti	47	158
Totale altri proventi finanziari	47	158
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.591	2.187
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.591	2.187
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.544)	(2.029)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	137.703	18.871
21) Utile (perdita) dell'esercizio	137.703	18.871

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2021 31-12-2020

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	137.703	18.871
Interessi passivi/(attivi)	1.544	2.029
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	139.247	20.900
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	94.377	78.408
Ammortamenti delle immobilizzazioni	16.813	13.458
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	111.190	91.866
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	250.437	112.766
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	7.732	(2.491)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(835)	3.799
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(739)	(144.562)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	824	2.841
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	4.453	4.396
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	70.611	(143.402)
Totale variazioni del capitale circolante netto	82.046	(279.419)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	332.483	(166.653)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(1.544)	(2.029)
Altri incassi/(pagamenti)	(48.501)	(90.600)
Totale altre rettifiche	(50.045)	(92.629)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	282.438	(259.282)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(28.225)	(4.125)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(25.300)	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(53.525)	(4.125)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	-	1
(Rimborso di capitale)	(1)	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1)	1
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	228.912	(263.406)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.058.318	1.314.973
Danaro e valori in cassa	2.509	9.260
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.060.827	1.324.233
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.284.329	1.058.318
Danaro e valori in cassa	5.410	2.509
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.289.739	1.060.827

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile prima del calcolo delle imposte pari a € 137.703,00.

Ciò premesso, passiamo a fornirVi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il bilancio chiuso al 31.12.2021 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile così come modificati dal D.Lgs. 17.01.2003 n. 6, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), e con l'accordo del Revisore unico, nei casi previsti dalla legge.

### *Principi di redazione*

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425

del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico;

- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

### *Attività svolta*

Durante la prima parte dell'esercizio l'attività non si è svolta regolarmente. A causa dell'emergenza pandemica e delle misure restrittive necessarie ad arginare la sua diffusione, la Fondazione è stata costretta a chiudere per diverse settimane tra Gennaio e metà Maggio. La situazione, come dimostrato dai numeri del bilancio, è decisamente migliorata da Luglio in poi.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del codice civile se non quelli inerenti e conseguenti alla situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19.

Passando all'esame dei numeri si rileva subito che l'utile d'esercizio è passato da € 18.871,00 nell'anno 2020 a € 137.703,00 nel 2021 ritornando pertanto al tanto atteso risultato ante-Covid. Si ricorda infatti che il risultato dell'esercizio 2019 dopo il calcolo delle imposte è stato pari a € 130.568,00.

Il valore della produzione è passato da € 1.579.869,00 nel 2020 ad € 1.801.946,00 registrando un incremento di € 222.077,00 (+14,06% in termini percentuali).

All'interno del valore della produzione, a dimostrazione dell'incremento del numero di presenze per l'anno 2021, i ricavi delle vendite e delle prestazioni sono passati da € 381.125,00 nel 2020 a € 723.185,00 nel 2021 (+89,75%). Si rammenta che i ricavi delle vendite del 2019 (anno prima dell'emergenza) sono stati pari a € 1.282.260,00.

Nonostante la progressiva ripresa dell'attività, i costi della produzione sono aumentati solo del 6,65% in termini percentuali, passando da € 1.558.969,00 nel 2020 a € 1.662.699,00 nel 2021. Anche questo ha inciso positivamente nel risultato complessivo dell'esercizio.

E' bene inoltre sottolineare che la Fondazione ha mantenuto per tutto il periodo emergenziale, e continua a mantenere, lo stesso livello occupazionale grazie anche all'utilizzo degli ammortizzatori sociali messi a disposizione delle aziende dai decreti a sostegno delle imprese e dell'occupazione. L'utilizzo della cassa integrazione per l'anno 2021 è stato circoscritto ai primi mesi dell'anno, pertanto si registra un incremento del costo del personale del 7,14% rispetto all'anno precedente.

La Fondazione, nonostante l'emergenza, ha confermato un utile di esercizio decisamente positivo e dimostra il consolidamento dell'azienda stessa nel settore dei servizi dei beni culturali in Sardegna.

Tuttavia per la piena ripresa dell'attività caratteristica, in termini di numero di visitatori e di fatturato, si attendono risultati ancora in aumento nel 2022.



## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	630	154.482	-	155.112
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	630	69.018		69.648
Valore di bilancio	0	84.836	1.087	85.923
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	25.300	28.226	-	53.526
Ammortamento dell'esercizio	2.530	14.283		16.813
Totale variazioni	22.770	13.943	-	36.713
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	25.930	178.708	-	204.638
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.160	83.301		86.461
Valore di bilancio	22.770	98.779	1.087	122.636

#### Immobilizzazioni immateriali

L'incremento delle Immobilizzazioni Immateriali riguarda la voce "Altri costi ad utilità pluriennale da ammortizzare" che comprende l'acconto per le spese per manutenzioni straordinarie in vista dei lavori di ripristino della facciata e della muratura esterna del sito Casa Zapata e della facciata della sede amministrativa, oltre che il nuovo impianto rilevazione fumi del Centro G. Lillu.

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	630	-	630
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	630	-	630
Valore di bilancio	-	-	0
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	-	25.300	25.300
Ammortamento dell'esercizio	-	2.530	2.530
Totale variazioni	-	22.770	22.770
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	630	25.300	25.930
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	630	2.530	3.160
Valore di bilancio	-	22.770	22.770

## Immobilizzazioni materiali

Le Immobilizzazioni Materiali, sono valutate al costo di acquisizione comprensivo degli oneri di diretta imputazione. Sono state ammortizzate con il metodo indiretto. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in funzione dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono riepilogati nella tabella che segue:

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
Costo	53.314	61.013	16.254	26.349	154.482
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.827	47.102	6.769	13.397	69.018
Valore di bilancio	48.487	13.911	9.485	12.952	84.836
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Incrementi per acquisizioni	-	8.850	-	19.375	28.226
Ammortamento dell'esercizio	1.761	7.149	1.952	3.420	14.283
Totale variazioni	(1.761)	1.701	(1.952)	15.955	13.943
<b>Valore di fine esercizio</b>					
Costo	53.314	69.864	16.254	45.725	178.708
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.589	54.251	8.721	16.817	83.301
Valore di bilancio	46.726	15.612	7.533	28.907	98.779

L'incremento delle immobilizzazioni è dovuto principalmente all'acquisto di nuove attrezzature e alla realizzazione di nuovi impianti tecnologici per la cucina presente nel centro G. Lilliu.

## **Attivo circolante**

Nell'Attivo Circolante i Crediti verso i clienti, sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Le principali variazioni intervenute rispetto all'esercizio precedente sono esposte nei seguenti prospetti riepilogativi:

### Rimanenze

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	20.387	(7.732)	12.655
Totale rimanenze	20.387	(7.732)	12.655

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	-	835	835	835
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	7.176	15.021	22.197	22.197
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	13.537	(1.890)	11.647	11.647
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>45.095</b>	<b>13.966</b>	<b>34.679</b>	<b>34.679</b>

## Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.058.318	226.011	1.284.329
Denaro e altri valori in cassa	2.509	2.901	5.410
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.060.827</b>	<b>228.912</b>	<b>1.289.739</b>

Nell'attivo circolante figurano le Rimanenze Finali per € 12.655,00 e sono state valutate al costo d'acquisto al 31.12.2021: riguardano le merci in rimanenza dei tre bar, book-shop e articoli di artigianato sardo.

I crediti sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo". Sono prevalentemente di natura tributarie e riguardano principalmente il credito verso l'erario per il conguaglio di fine anno dei dipendenti.

Nelle Attività Finanziarie non Immobilizzate la voce "Disponibilità Liquide" esprime i seguenti valori:

- il saldo contabile al 31.12.2021 dei depositi e c/c bancari,
- il valore nominale degli assegni, nonché il denaro e gli altri valori esistenti in cassa al momento della chiusura del Bilancio.

L'attivo circolante è complessivamente aumentato del 18,71% passando da € 1.126.309,00 a € 1.337.073,00.

Non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni, se non quelli indicati nella voce "verso altri" costituiti da depositi cauzionali.

## Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	1.250	(1.250)	-
Risconti attivi	2.978	426	3.404
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>4.228</b>	<b>(824)</b>	<b>3.404</b>

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipato o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale: prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Nella voce "Risconti attivi" sono presenti costi per le assicurazioni sostenuti nel periodo, ma di competenza dell'esercizio successivo.

Mentre i "Ratei Attivi" sono per lo più relativi a costi per utenze di competenza 2021.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

La voce del Patrimonio Netto comprende il Fondo di dotazione per € 51.000,00 e il fondo di Gestione per € 25.000,00.

Le varie voci hanno subito le seguenti variazioni rispetto all'anno precedente:

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	76.000	-	-		76.000
Riserva legale	17.263	-	-		17.263
Altre riserve					
Riserva straordinaria	300.335	18.871	-		319.206
Varie altre riserve	-	-	-		1
<b>Totale altre riserve</b>	300.335	18.871	-		319.206
Utile (perdita) dell'esercizio	18.871	-	18.871	137.703	137.703
<b>Totale patrimonio netto</b>	412.469	18.871	18.871	137.703	550.172

Il totale del patrimonio netto è aumentato del 33,39% rispetto all'anno precedente passando da € 412.469,00 a € 550.172,00 per effetto della realizzazione dell'utile d'esercizio di € 137.703,00.

Tale aumento sarà da ridimensionare quando saranno calcolate le imposte di competenza.

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

L'ammontare di debito maturato verso i lavoratori dipendenti è calcolato in conformità alla vigente normativa ed ai contratti di lavoro.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	617.648
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	83.264
Utilizzo nell'esercizio	37.388
<b>Totale variazioni</b>	45.876
<b>Valore di fine esercizio</b>	663.524

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. Parte del trattamento di fine rapporto maturato è stato conferito, in conformità delle scelte effettuate dal personale, ai fondi di previdenza complementari.

## Debiti

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo "debiti".

### Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Acconti	1.557	-	1.557	1.557
Debiti verso fornitori	61.213	(739)	60.474	60.474
Debiti tributari	26.798	466	27.264	27.264
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	38.709	126	38.835	38.835
Altri debiti	52.170	58.768	110.938	110.938
<b>Totale debiti</b>	<b>180.447</b>	<b>58.621</b>	<b>239.068</b>	<b>239.068</b>

La voce dei debiti è complessivamente aumentata rispetto all'anno precedente di € 58.621,00 principalmente per effetto dei debiti verso i dipendenti per le retribuzioni del mese di dicembre - e per le relative ritenute - che sono stati poi regolarmente saldati nel mese di gennaio. Al 31.12.2020 lo stesso debito era decisamente inferiore in quanto per retribuire parte dei dipendenti del mese di dicembre si è ricorso agli ammortizzatori sociali.

All'interno troviamo unicamente la quota esigibile nel breve periodo. Non esistono debiti con scadenza nel lungo periodo in quanto sono stati tutti estinti nell'anno.

## Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti. Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	5.896	4.453	10.349
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>5.896</b>	<b>4.453</b>	<b>10.349</b>

Sono stati rilevati i ratei passivi per imputare all'esercizio delle quote di costi di competenza dell'esercizio che riguardano principalmente oneri bancari, energia elettrica e acqua.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Ai fini della corretta interpretazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 e della valutazione circa la possibile comparabilità dello stesso con i bilanci relativi agli esercizi precedenti, si evidenzia come la situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 abbia reso necessaria anche per il 2021 l'adozione di specifiche misure di sostegno dell'attività e dei lavoratori coinvolti, con conseguente effetto sui documenti componenti il bilancio ed in particolar modo il Conto Economico.

Nel dettaglio la Società ha ritenuto opportuno:

- ricorso agli ammortizzatori sociali all'inizio dell'esercizio per fronteggiare la chiusura dell'attività;
- richiedere specifici contributi in conto esercizio.

## **Valore della produzione**

Con riferimento al Valore della Produzione le voci più importanti riguardano:

- i ricavi delle vendite e per prestazioni di servizi che ammontano complessivamente a € 723.185,00;
- i contributi in conto esercizio che ammontano a € 1.076.893,00.

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

I ricavi delle vendite e delle prestazioni di servizi della gestione tipica della società ammontano complessivamente a € 723.185,00, con un incremento rispetto all'esercizio precedente pari a € 342061,00.

Rinviando alla descrizione sulla gestione per un commento dettagliato del loro andamento, si propone di seguito la scomposizione degli stessi per tipologia di servizi:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
VENDITA BIGLIETTI	578.506
PROVENTI BAR	81.065
PROVENTI ARTIGIANATO E BOOKSHOP	63.114
ALTRI RICAVI E PROVENTI VARI	500
<b>Totale</b>	<b>723.185</b>

### Suddivisione dei contributi in conto esercizio

La voce principale dei contributi in conto esercizio è relativa ai contributi ordinari della Regione Sardegna per la gestione dell'area archeologica pari a € 948.607,00

Con riferimento ai contributi ricevuti per contrastare gli effetti dell'emergenza pandemica, particolare rilievo assumono quelli per la liquidità che sono stati pari a € 123.902,00.

I restanti contributi, di importo meno rilevante, sono relativi all'ottenimento di crediti di imposta e al 5 per mille.

I contributi in conto esercizio sono stati imputati secondo il principio della competenza economica.

### **Costi della produzione**

I costi figurano analiticamente e sufficientemente esposti in bilancio. Si commentano sinteticamente le voci più rilevanti:

- i *Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci* sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte descrittiva della gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico;
- i *Costi per servizi* ammontano a € 341.888,00 e sono rimasti pressoché invariati rispetto all'esercizio precedente (la variazione in aumento è di circa il 4,34%);
- la voce *Costi per il personale* comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza e accantonamenti di legge. La voce risulta lievemente in aumento (+7,14%) in quanto durante l'esercizio 2021 si è fatto meno ricorso alla cassa integrazione rispetto all'anno 2020 in cui la situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 era agli albori.
- per quanto concerne gli *Ammortamenti* si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.



## Nota integrativa, parte finale

Si ritiene che non ci siano ulteriori informazioni da fornire, oltre a quelle richieste da specifiche disposizioni di legge, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

L'organo amministrativo ritiene, Signori Soci, che l'attività svolta e i risultati conseguiti in termini economici e finanziari siano tali da dimostrare che il mandato da Voi affidato è stato assolto con serietà, precisione e puntualità e, quindi, dopo aver esposto i fatti amministrativi e gestionali più rilevanti dell'esercizio appena concluso, le premesse e le prospettive per quello entrante, Vi invita ad approvare il bilancio di esercizio ante-imposte chiuso al 31/12/2021 e tutti gli allegati che lo accompagnano.

Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Barumini, 13 Aprile 2022

Il Consiglio di Amministrazione

F.to Bellisai \_\_\_\_\_

F.to Lilliu \_\_\_\_\_

F.to Lioni \_\_\_\_\_

Copia conforme all'originale

Il Presidente del C.D.A.

Bellisai Salvatore



# FONDAZIONE "BARUMINI SISTEMA CULTURA"

Il Revisore unico  
Verbale dell'11.4.2022

Il giorno dodici aprile 2022 alle ore 10.00 presso lo studio del dott. Andrea Fois in Cagliari, il revisore unico completa la verifica contabile propedeutica alla redazione della Relazione del Revisore sul bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2021, iniziata in precedenza presso lo studio del Dottor Tonino Chironi, Segretario Generale della Fondazione.

Il Revisore dà atto di aver ricevuto e esaminato la seguente documentazione: Bilancio Consuntivo al 31.12.2021 composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa comprensiva di rendiconto finanziario indiretto, ed integrato dagli allegati costituiti dalla Relazione sulla gestione del Consiglio di Amministrazione e dalla situazione contabile analitica alla data del 31.12.2021.

Il Revisore procede preliminarmente all'esame della correttezza formale delle poste del Bilancio Consuntivo 2021 sulla base dei documenti ricevuti e, in dettaglio, provvede:

1. a verificare la concordanza tra gli importi riferiti all'anno 2020 riportati nel Bilancio Consuntivo 2021 con gli importi agli atti del Bilancio Consuntivo 2020.
2. a verificare la corretta trasposizione nel Bilancio Consuntivo 2021 dei valori risultanti dal sistema contabile aziendale.

Completate tali riconciliazioni e preso atto delle risultanze delle verifiche periodiche compiute nel corso dell'esercizio 2021 circa la corretta tenuta delle scritture contabili, si procede all'esame dei predetti elaborati del Bilancio Consuntivo 2021 e dei suoi allegati.

Il Revisore prende atto del fatto che, allo stato degli atti ricevuti, non risulta ancora completata l'esatta quantificazione delle imposte dirette a carico dell'esercizio 2021. Al momento si procede quindi alle verifiche e valutazioni sulla base di tale quadro contabile parziale, con riserva di integrazione e completamento della relazione nel momento in cui saranno rese disponibili anche le residue informazioni definitive sul carico fiscale dell'esercizio 2021.

Il Bilancio Consuntivo 2021 chiude con un utile di euro 137.703, con un sensibile incremento rispetto all'analogo valore (euro 18.871) dell'anno 2020 ed un soddisfacente recupero che si attesta al 77% del valore del 2019, ultimo anno pre pandemia. L'attivo patrimoniale è pari ad euro 1.463.113, + 20% sul valore del 2020, con completo recupero del dato 2019. Le disponibilità liquide si confermano la posta preminente dell'attivo patrimoniale e con il loro valore totale di euro 1.289.739 rappresentano alla data del 31.12.2021 l'88% delle attività totali. Come correttamente sottolineato nella Relazione sulla Gestione del Consiglio di Amministrazione tali grandezze – in un esercizio ancora caratterizzato da condizioni operative imprevedibili e straordinarie – evidenziano il risultato perseguito e raggiunto di un quasi completo recupero dei valori gestionali, patrimoniali, economici e finanziari precedenti la crisi pandemica.

Terminati tutti i controlli il Revisore unico provvede quindi a redigere la relazione di accompagnamento al Bilancio Consuntivo 2021, con indicazione degli importi arrotondati all'unità di euro e senza esposizione di decimali, nella seguente stesura.



**FONDAZIONE "BARUMINI SISTEMA CULTURA"**

**Viale S.Francesco 16, Barumini**

**Codice attività ATECO 92520**

**Partita IVA e Codice Fiscale 03074440920**

**RELAZIONE DEL REVISORE CONTABILE**

**Parte Prima, Relazione ai sensi dell'articolo 2409 ter primo comma lettera c del Codice Civile**

Il sottoscritto revisore ha svolto la revisione sulla base dei dati contabili prodotti e dei dati extra contabili esaminati direttamente. Tali attività, svolte nel rispetto degli statuiti principi di revisione contabile, sono trasposte nei verbali di verifica trimestrale periodica, nei verbali accompagnatori al bilancio preventivo 2021 ed al bilancio consuntivo 2020 .

Il bilancio, redatto dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione, appare improntato nella quantificazione delle poste ai principi di prudenza e competenza e alla prospettiva della continuazione dell'attività. Il costo dei beni materiali ed immateriali trova rappresentazione tra le attività dello stato patrimoniale, le disponibilità liquide trovano piena riconciliazione con la documentazione contabile prodotta dagli istituti di credito presso cui sono intrattenuti i rapporti di conto corrente.

Il Fondo per il T.F.R. , costituente per valore la posta più significativa del passivo patrimoniale, presenta una consistenza di euro 663.524 con un incremento di euro 45.876 rispetto all'anno precedente derivante dalla somma algebrica di accantonamenti per euro 83.264 ed utilizzi per euro 37.388. Esso è costituito dagli accantonamenti determinati sulla base delle vigenti disposizioni di legge e con riguardo ad ogni singola posizione lavorativa. Sono state recepite le disposizioni di cui al D. Lgs 252/2005 e parte del trattamento di fine rapporto maturato è stato conferito, in base alle scelte dei dipendenti, a fondi di previdenza complementari. In tema di T.F.R. si conferma la circostanza che la Fondazione dispone e gestisce risorse liquide in misura coerente con la consistenza di tale passività, già in precedenza positivamente valutata negli esercizi precedenti.

Alla luce di quanto sopra, il Bilancio è redatto con chiarezza e rappresenta in modo coerente, corretto e conforme alle norme che disciplinano il bilancio d'esercizio la situazione contabile al 31.12.2021 della Fondazione "Barumini Sistema Cultura" .



## Parte Seconda, Relazione ai sensi dell'articolo 2429 del Codice Civile

Il sottoscritto revisore unico da atto del fatto che, nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2021 l'attività svolta dall'organo di revisione è stata ispirata alle norme di comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed esperti contabili.

In particolare:

- si è vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, nonché sull'osservanza delle disposizioni ex art. 14 e seguenti, Titolo II, Capo II del codice civile, in materia di Fondazioni.
- Si è preso atto delle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali si può ragionevolmente valutare che le azioni deliberate non siano manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto d'interessi o tali da compromettere l'integrità del patrimonio della Fondazione.
- Si sono ottenute dagli Amministratori e dal Segretario Generale informazioni sul generale andamento della gestione e sulla prevedibile evoluzione nonché sulle operazioni di maggior rilievo. Di ciò gli Amministratori hanno fornito adeguata informazione all'Assemblea Generale.
- Si è dato conto delle regolari ispezioni aventi ad oggetto le funzioni sia di vigilanza sia di controllo contabile con appositi verbali. Nel corso delle verifiche non sono emersi dati o informazioni tali da dover essere evidenziati nella presente relazione.
- Si è valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, ritenendolo affidabile e strutturalmente in grado di rappresentare correttamente i fatti di gestione e l'assolvimento delle prescrizioni di legge in materia contabile, amministrativa e fiscale.

Nel corso dell'esercizio non è stata segnalata dall'Organo di Revisione la ricezione di denunce ai sensi dell'art. 2408 codice civile, né di esposti, né di operazioni atipiche o inusuali.

Gli amministratori, nella loro Relazione sulla gestione, indicano e illustrano in maniera adeguata le principali operazioni. Alla luce di ciò ad essa si rinvia per quanto riguarda le caratteristiche e gli effetti economici delle operazioni stesse.

Si attesta che, nella redazione del bilancio, gli Amministratori non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, quarto comma, del codice civile.

Il bilancio registra un risultato positivo per euro 137.703.



La situazione contabile si riassume nei seguenti valori

**Stato Patrimoniale :**

Attività	euro 1.463.113
Passività	euro 912.941
Capitale	euro 76.000
Riserva legale	euro 17.263
Riserve di utili (escluso utile dell'esercizio)	euro 319.206
Utile dell'esercizio	euro 137.703

**Conti d'ordine**

Conti, impegni, rischi e altri conti d'ordine	euro 0
---	--------

**Conto Economico**

Valore della produzione (ricavi non finanziari)	euro 1.801.946
Costi della produzione (costi non finanziari)	euro 1.662.699
<b>Differenza positiva</b>	<b>euro 139.247</b>
Proventi e oneri finanziari	euro - 1.544
Rettifiche di valore di attività finanziarie	euro 0
Proventi e oneri straordinari	euro 0
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>euro 137.703</b>
<b>Imposte correnti</b>	<b>euro 0</b>
<b>Utile d'esercizio</b>	<b>euro 137.703</b>

Si attesta inoltre quanto segue:

- La Fondazione ha predisposto e aggiornato il documento programmatico sulla sicurezza dei dati (Privacy)
- La Fondazione ha dato corso all'attuazione delle norme in materia di Sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, individuando le figure aziendali preposte alla sicurezza.
- La Fondazione ha predisposto e aggiornato con data certa il Documento di Valutazione sullo Stress da lavoro correlato e il DVR;
- Gli Amministratori danno conto della situazione relativa all'organico aziendale e delle prospettive di sviluppo e di continuità aziendale.

Per quanto precede, il Revisore non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio di esercizio al 31.12.2021 nella formulazione non ancora completa qui esaminata, per il quale esprime parere positivo nelle more che, con la definizione dei conteggi relativi alle imposte dirette dell'esercizio, si possa procedere all'esame del documento definitivo ed all'assunzione delle valutazioni e delibere conseguenti.

Cagliari 12 aprile 2022

Il Revisore  
Dottor Andrea Fois

